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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis biologie žlabatek rodu Diplolepis spp.

(Hymenoptera: Cynipidae) v palearktické oblasti s důrazem na některé zajímavé fenomény

v jejich životním cyklu. Žlabatky indukují hálky výhradně na růžích (Rosa spp.) a jsou široce

rozšířeny v celé holarktické oblasti. Mnoho autorů se věnovalo výzkumu parazitoidů, kteří

využívají larvy žlabatek jako potravní zdroj. Byli odhaleni také inkvilíni, kteří schopnost

indukce hálky ztratili. Jejich vývoj je však na hálkách stále závislý, protože se živí rostlinným

pletivem uvnitř hálek. Žlabatky rodu Diplolepis spp. se rozmnožují převážně nepohlavně.

Samice klade neoplozená vajíčka a samci jsou velmi vzácní. V poslední době s rozvojem

moderních technik bylo také autorům umožněno studovat infekci bakterií rodu Wolbachia a

její spojitost právě s jejich partenogenetickým vývojem žlabatek. Z této práce je patrný velký

rozdíl mezi našimi znalostmi o jednotlivých druzích. O evropských žlabatkách máme

poměrně rozsáhlé znalosti, naproti tomu biologie některých druhů asijských žlabatek zůstává

stále dosti nepoznaná.

Klíčová slova: žlabatka růžová, hálky, rozšíření, ekologie, inkvilíni, parazitoidi

Abstract

This bachelor thesis is focussed on description of biology of gall wasps from the genus

Diplolepis spp. (Hymenoptera: Cynipidae) in the palearctic region with the emphasis on some

interesting phenomenons in their life cycle. These wasps induce galls obligatory on roses

(Rosa spp.) and are widely distributed in the holarctic region. Many authors focussed on

research of parasitoids, which use wasps larvae as food source. It was also recognized that

inquilines lost their ability to induce own galls. However, their development is still dependent

on galls tissues, because they feed on cells within galls. Rose gall wasps reproduce mostly

without any mating. Female lay unfertilized eggs and males are very rare. Recently,

development of modern techniques enable authors to study infection by bacteria of the genus

Wolbachia and its role in the wasps parthenogenetic development. It is also apparent

difference between the levels of our knowledge about individual species in this bachelor

thesis. We have relative rich knowledges about European rose gall wasps, on the other hand

biology of some Asian species is still very poor.

Key words: rose bedeguar gall wasp, gall, distribution, ecology, inquiline, parasitoids
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1. Úvod

Hálky žlabatek rodu Diplolepis spp. jsou rozšířeny napříč Evropou a jejich výskyt je

vázán na růže. Tyto rostliny jsou ve velké míře pěstovány člověkem v parcích a zahradách a

velmi často lemují také okraje silnic a dálnic. I u nás jsou hálky velmi rozšířené, a přesto

unikají pozornosti většiny lidí. Vědecké studie se však hálkám věnují již velmi dlouhou dobu

a jejich autoři o žlabatkách zjistili mnoho z jejich života.

Cílem této práce je shrnout zajímavé poznatky o palearktických druzích žlabatek rodu

Diplolepis spp. a popsat některé více studované fenomény spojené s jejich životem. Žlabatky

indukují na růžích druhově specifické hálky, v evoluční biologii je to jeden z příkladů tzv.

rozšířeného fenotypu. Hálka jim zajišťuje jak ochranu před vnějšími vlivy prostředí tak jediný

zdroj potravy. Jsou tedy naprosto vázané na tyto hostitelské rostliny a jistě je zajímavé

studovat, co tak těsný vztah oběma organizmům přináší. Larva žlabatky je však tímto přesně

lokalizována v prostoru a to je veliká výhoda pro její parazitoidy, kteří využívají právě larvy

žlabatek jako svojí potravu. Parazitoidi jsou proto v hálkách velmi rozšíření a jejich vztahu ke

žlabatkám je věnováno mnoho pozornosti ve vědeckých studiích. Jedna z linií hálkotvorných

druhů hmyzu během evolučního vývoje ztratila schopnost tvorby hálky. Vývoj těchto

inkvilínů je však na hálky stále vázán, a proto musí klást svá vajíčka do hálek jiných druhů.

Mnoho autorů se také zabývalo tím, jaký vliv má tento nový obyvatel hálky na jejího původce

a na strukturu samotné hálky. V poslední době intenzivně studovaná infekce mnoha druhů

hmyzu bakterií rodu Wolbachia je u žlabatek spojována se specifickým typem rozmnožování.

Žlabatky se totiž rozmnožují nepohlavně, kdy samice klade neoplozená vajíčka a zdá se, že

právě infekce touto bakterií je za to zodpovědná. Je tedy zřejmé, že rozmanitých zajímavostí

v životě žlabatek je více než dost, a přestože o nejznámnější žlabatce růžové víme už poměrně

mnoho, biologie mnoha jiných palearktických žlabatek zůstává neprozkoumána.
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2. Systematika

Žlabatky rodu Diplolepis Geoffroy, 1762 patří do čeledi Cynipidae (Liljeblad &

Ronquist 1998). Geograficky původ této čeledi leží v oblasti západního palearktu, odkud se

rozšíříl i do oblasti nearktické (Ronquist & Liljeblad 2001). Průběh fylogeneze celé nadčeledi

Cynipoidea, kam se řadí také čeleď Cynipidae, shrnul Ronquist (1999). Ve své práci podává

výčet autapomorfních znaků podporujících její monofyletický charakter a rozebírá klasifikaci

celé skupiny včetně zástupců fosilních. Na základě svých dřívějších studií (Ronquist 1995;

Liljeblad & Ronquist 1998) uvádí též početní zastoupení jednotlivých taxonů - čeleď

Cynipidae zahrnuje téměř 1 400 druhů v 77 rodech. Následující výčet tribů je podle Liljeblad

& Ronquist (1998). První tribus se jmenuje „Aylacini“, kam patří 156 druhů indukujících

hálky na více čeledích rostlin (tento tribus je podle Ronquist (1994) parafyletický, proto je

jeho název ohraničen uvozovkami). Další je tribus Cynipini, kam patří 974 druhů tvořících

hálky převážně na dubech (Quercus). Třetím tribem je tribus Eschatocerini, jehož tři druhy

indukují hálky na rostlinách rodu Acacia a Prosopis. Tribus pouze se dvěma druhy

vytvářejícími hálky na javorech (Acer) je tribus Pediaspidini. Žlabatky rodu Diplolepis patří

společně s rodem Liebelia do tribu Rhoditini. Dohromady bylo popsáno 63 druhů a všichni

tvoří hálky výhradně na růžích (Rosa). Konečně poslední tribus Synergini zahrnuje inkvilínní

druhy, kteří žijí v hálkách jiných druhů. Inkvilínů je známo 170 druhů.

Podle Liljeblad & Ronquist (1998) se čeleď Cynipidae fylogeneticky rozděluje na tři

hlavní linie. První tvoří inkvilíni, rody ze skupiny „Aylacini“ tvořící hálky na růžích a rod

Liposthenes ze stejné skupiny (hálky tvoří na hluchavkovitých rostlinách). Druhá linie

představuje druhy parafyletické skupiny „Aylacini“. Třetí linie zahrnuje postupně se

odvětvující druhy skupiny „Aylacini“ tvořící hálky na mákovitých rostlinách, monofyletický

komplex Phanacis-Timaspis ze stejné skupiny (hálky tvoří na hvězdnicovitých,

hluchavkovitých a miříkovitých rostlinách) a konečně monofylum označované jako „woody

rosid gallers“. Tato skupina je tvořena třemi liniemi, které odpovídají výše popsaným tribům.

Bazální linie je tvořená sesterskou dvojicí Eschatocerini a Rhoditini, další je Pediaspidini a

poslední Cynipini. Příbuznost skupin Rhoditini a Cynipini a jejich společný původ ve skupině

„Aylacini“ je ve shodě i s dřívější studií (Kinsey 1920), provedenou pouze na třech

morfologických a čtyřech biologických znacích.

V palearktické oblasti žijí tyto druhy rodu Diplolepis (Belizin 1957; Vyrzhikovskaya

1963; Pujade-Villar 1993; Abe & Melika 2007): D. brunneipes (Ashmead, 1904), D. dispar

(Niblett, 1943), D. eglanteriae (Hartig, 1840), D. fructuum (Rübsaamen, 1896), D. japonicus
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(Walker, 1874) (= D. hakonensis (Ashmead, 1904)), D. mayri (Schlechtendal, 1876), D.

nervosa (Curtis, 1838) (= D. andrei, (Kieffer, 1904), D. centifoliae (Hartig, 1840), D. kiefferi

(Loiselle, 1912), D. rosarum (Giraud, 1859)), D. nigriceps Vyrzhikovskaja, 1963, D. nitidus


[…]


neoplozených samičích gamet. Podobný mechanizmus obnovy diploidního stavu duplikací

pohlavních buněk, který vede k vysoké úrovni homozygotnosti, studovali u žlabatky růžové

již dříve Stile & Davring (1980). Spojitost mezi partenogenetickým rozmnožováním

(thelytokie- viz kapitola Rozmnožovací systém) a infekcí touto bakterií popsal u žlabatky

růžové van Meer et al. (1995).

Podrobnější výsledky o souvislosti partenogeneze (thelytokie) a této infekce získali ve

své studii Plantard et al. (1998a), když porovnávali způsob rozmnožování různých populací

druhu Diplolepis spinosissimae v závislosti na tom, zda jejich příslušníci hostili

nitrobuněčného parazita. Populace s jedinci bez bakterií obsahovaly vyšší zastoupení samců

než populace s infikovanými jedinci. Populace neinfikované, v nichž se vyskytovali haploidní

samci a heterozygotní samice, jsou tedy haplodiploidní (arrhenotokie- viz kapitola

Rozmnožovací systém). Naproti tomu v populacích s infikovanými jedinci byli samci výrazně

vzácnější a partenogenetické samice vykazovaly vyšší míru homozygotnosti. Podobné

výsledky a doklad o významném rozšíření infikující bakterie získal stejný kolektiv autorů také

u širšího spektra druhů rodu Diplolepis (Plantard et al. 1999). Při testování sedmi evropských

druhů zjistili přítomnost infikovaných jedinců u pěti druhů. U třinácti zkoumaných

nearktických druhů rodu Diplolepis pak našli šest druhů s infikovanými jedinci.

Vertikální přenos bakterie probíhá pouze z matky na potomstvo a to skrze cytoplazmu

vajíčka, díky širokému rozšíření u mnoha druhů hmyzu se však předpokládá, že se bakterie

dokáže také šířit mezi jednotlivými druhy horizontální cestou (Werren et al. 1995).

Podle představ některých autorů (Werren et al. 1995) může být cestou horizontálního

přenosu této bakterie parazitace na infikovaných jedincích. Tuto hypotézu potvrdili u
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parazitických vosiček rodu Nasonia Ashmead, 1904 spp. (Hymenoptera: Pteromalidae) a

jejich hostitelích z rodu Protocalliphora Hough, 1899 sp. (Diptera: Calliphoridae).

Podle Plantard et al. (1999) mohou být dokladem pro tento přenos u rodu Diplolepis

spp. fylogenetické vztahy mezi bakteriemi parazitujícími u různých druhů tohoto rodu. Ty

totiž podle výsledků studie netvoří monofyletickou skupinu přiřaditelnou k monofylu žlabatek

a například bakterie evropských druhů žlabatek jsou geneticky bližší bakteriím parazitujícím u

druhu Liposthenes glechomae (Linnaeus, 1758) (Hymenoptera: Cynipidae: „Aylacini“) než

bakteriím některých severoamerických žlabatek tribu Rhoditini. Autoři to vysvětlují možnou

úlohou parazitoidů v horizontálním přenosu. Tento mechanismus přenosu prostřednictvím

asociovaných symbiontů testovali Schiltuizen & Stouthamer (1998) u žlabatky růžové a s ní

spojenou guildou parazitoidů a inkvilínů, avšak jejich výsledky uvedenou cestu přenosu

bakterie Wolbachia nepotvrdily. To je podle autorů překvapující díky velmi specifickému

vztahu parazita a hostitele, který je pravděpodobně evolučně velmi starý (Schiltuizen &

Stouthamer 1998). Autoři však upozorňují na možnou nedostatečnou dobu symbiózy mezi

žlabatkou růžovou a parazitickou bakterií a také na fakt, že vzniklé apomorfní substituce

mohly překrýt znaky po tomto přenosu, pokud proběhl před dostatečně dlouhou dobou.
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11. Závěr

Hálky poutají pozornost vědců již velmi dlouho. Mnoho pozornosti bylo věnováno

hálkám, které indukují jejich původci na dubech. Hálky vznikající na růžích však byly taktéž

předmětem mnoha studií. V dnešní době tak již máme poměrně široké znalosti o stavbě i

indukci hálky, ovšem tyto znalosti pocházejí ze studia úzkého okruhu druhů, z těch

evropských jde nejčastěji o žlabatku růžovou. Díky zmiňovanému širokému rozšíření žlabatky

růžové v Evropě se biologii tohoto druhu věnovalo mnoho autorů a to již více jak 120 let. Lze

dobře sledovat, jak se s postupem času a rozvíjejícími možnostmi techniky rozšiřovaly také

oblasti zájmu o tyto druhy hmyzu. Práce z počátku první poloviny 20. století často mapují

druhové složení parazitoidů, poté postupně přibyly práce zkoumající rozšíření jednotlivých

druhů a také jejich podrobnější morflogický popis. S nástupem moderních technik se otevřela

možnost studovat genetickou strukturu populací, infekci jedinců bakterií rodu Wolbachia,

fylogenetickou příbuznost žlabatek a mnoho dalších fenoménů spojených s jejich životem.

Mezi další častěji studované palearktické druhy žlabatek patří D. eglanteriae, D. fructuum, D.

mayri, D. nervosa, a D. spinosissimae. U těchto druhů dnes známe detailní morfologický

popis, víme, jaké druhy parazitoidů a inkvilínů hostí i jak vypadají jejich hálky. Výše

jmenované druhy žlabatek se vyskytují v Evropě. O asijských žlabatkách však máme velmi

neúplné poznatky. Například hálky druhu Diplolepis andrei jsou neznámé, typový materiál

nedostupný, takže nekteří autoři (Pujade-Villar & Plantard 2002) uvažují, že se ani o

samostatný druh nejedná. Tato práce tedy také poukazuje na tento propastný rozdíl

v poznání jednotlivých druhů.
