## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Mgr. Petr Janšta

Datum:

21.5.2012

Autor: Jakub Vitáček

Název práce:

Biologie žlabatek rodu *Diplolepis* spp. (Hymenoptera: Cynipidae) v palearktické oblasti

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnout všechny publikované údaje o žlabatkách rodu *Diplolepis* spp. vyskytujících se v palearktické oblasti. Práce se měla zaměřit nejen na rozšíření a výskyt jednotlivých druhů žlabatek, ale zejména na jejich vývoj, ovlivnění hostitelské rostliny, různé evoluční dopady na koevoluci s hostitelskou rostlinou, dopad inkvilinních a parazitoidních druhů na žlabatky *Diplolepis* spp. atd.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna přehledně a logicky. V některých kapitolách bych možná očekával více názorných obrazových příloh.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil ve své práci kolem 60 literárních zdrojů, což považuji za více než dostatečné. Všechny zdroje jsou správně citovány a jsou naprosto relevantní ke zpracovávanému tématu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce žádné vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Z textu je poznat, že autor umí velmi dobře pracovat s literaturou. V práci je minimum překlepů a dalších nedostatků formálního rázu.

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Myslím, že autor splnil vytčené cíle vyčerpávajícím způsobem. Text je velmi čtivý a informačně obsažný. Je patrné, že autor umí přistoupit kriticky k literárním zdrojům, různé informace porovnat a shrnout do čtivého textu. Rovněž během tvoření práce autor pracoval velmi samostatně. Celkově hodnotím celou práci velmi kladně.

<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: [lucie.jurickova@seznam.cz](mailto:lucie.jurickova@seznam.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PŘFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**